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کشف ۶۵ شیء عتیقه در لاهیجان

ولی جهانی، مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گیلان: طبق کارشناسی های به عمل آمده، 
۶۵ شیء عتیقه از دوران هزاره اول تا دوره معاصر در شهر لاهیجان توسط نیروی انتظامی ضبط شد. اشیای 

مکشوفه شامل جام های فلزی نقره ای، سفال و سکه است. 

نمایش الواح هخامنشی
فاطمه داوری، مدیرکل حفظ و احیای بناها، محوطه ها و بافت های تاریخی: روز شنبه ، ۲۹ اردیبهشت، همزمان 
با برنامه بزرگداشت روز موزه، نمایشگاه الواح هخامنشی به همراه نمایشگاه آثار کمتر دیده شده موزه ملی 

برگزار خواهد شد. این نمایشگاه یک هفته ادامه خواهد داشت.

چرای بی رویه دام یکی از جدی ترین تهدیدات برای طبیعت ایران است. 
دام ها با حضور در دشت ها،  جنگل ها و مناطق مختلف به گونه های گیاهی آن 
مناطق آسیب رسانده، آنها را از بین می برند و یا زیر سم های خود لگدمال 
می کنند. این اتفاق نه تنها باعث کاهش گونه های گیاهی می شود که خاک 
منطقه را نیز در معرض خطر فرسایش قرار می دهد. گیاهان و ریشه های 
آنها محافظان خوبی برای نگهداشت خاک در برابر آب و باد بوده و همچنین 
امکان نفوذ آب باران به داخل خاک را افزایش می دهند؛ موضوعی که از بروز 
سیل جلوگیری کرده و از فرسایش خاک نیز می کاهد. حالا ،اما ظاهرا چرای 
لاکچری دام ها در مناطق و چشم اندازهای بکر و زیبای ایران رواج یافته 
است و همین چند روز قبل بود که تصویر چرای دام در میان لاله های واژگون 
بحث برانگیز شد. به جز چشم اندازهای زیبای جنگل ها و دشت های کشور، 
البته حریم و عرصه برخی آثار ملی و ثبت جهانی شده ایران هم تبدیل به 
چراگاه شده است. همشهری در این گزارش نگاهی به مناطق بکر طبیعی و 
میراث ملی و جهانی ایران انداخته است که در برخی مقاطع سال به چراگاه 

دام تبدیل می شوند.

چراگاه لاکچری
پای دام ها به چشم اندازهای بکر 

و طبیعی ایران باز شد

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه نگار

5 میلیون دام در جنگل های شمال
دام ها از بزرگ ترین معضــات جنگل ها 
هســتند و حل کردن این معضل به هیچ 
عنــوان ســاده نیســت. دام تولید کننده 
پروتئین مــورد نیاز اســت و تامین غذا را 
برعهده دارد که این مهم، در حوزه وظایف وزارت جهادکشاورزی 
است. از طرفی نگهداری و حفاظت از جنگل ها نیز جزو وظایف 
همین وزارتخانه اســت و طبیعتا نمی توان اقــدام جدی برای 
رفع این مشکل انجام داد. از آنجا که مشــاغل متعددی نیز در 
گرو دام هســتند، هرگونه اقدام نیازمند داشــتن آمار و برنامه 
بلندمدت اســتراتژیک است، اما متأســفانه آمار دقیقی در این 
خصوص وجود ندارد. ســالانه آماری از دام های غیرمجاز داده 
می شود که قطعا بیش از این میزان است. سال1401 اعام شد 
یک میلیون و300هزار دام غیرمجاز در کشور ثبت شده است که 
اگر همین آمار را نیز سال به سال جمع کنیم،  عدد قابل توجهی 
خواهد شد. بررسی های من به عنوان یک محقق نشان می دهد 
حدود 5میلیون دام در جنگل های شــمال وجود دارد؛ هر چند 
به گفته برخی متخصصان، دام به هیچ عنــوان نباید در جنگل 
حضور یابد. پوشش گیاهی از وارد آمدن ضربات مستقیم باران به 
خاک جلوگیری می کند، اما حضور دام،  پوشش گیاهی جنگل را 
از بین می برد و قطره های باران مستقیم به سطح خاک می خورد 
و پیوندهای خاک شکسته می شــود. همچنین شکسته شدن 
پیوندها و ذرات خاک، بسته شــدن منافذ خاک را درپی دارد. 
در این زمان هرزآب ها در ســطح زمین راه می افتند. دام باعث 
فشردگی خاک هم می شود؛ یعنی با سم خود حین حرکت، خاک 
را کاما می کوبد و اجازه نفوذ آب را به خاک نمی دهد. محاسبات 
نشــان داده که حرکت یک تراکتور چرخ زنجیری یا لاستیکی 
روی خاک، 0.4 تا 0.۶ کیلوگرم نیرو در واحد ســانتی مترمربع 
وارد می کند، اما حرکت یک دام، 3.4 کیلوگرم نیرو وارد می کند؛ 
یعنی ســم دام ها چندین برابر یک تراکتور خاک را می کوبد و 

فشرده می کند.

دریچه عدد خبر

خبرخوان

صفحه آرا: محمدرضا محمدی تاش

هادی کیادلیری؛ رئیس سابق جامعه جنگلبانی

 
دشت لار

پارک ملی لار یکی از مناطق حفاظت شــده کشور و دارای 
اکوسیستمی کوهستانی است. این منطقه سرسبز در البرز 
مرکزی و مرز میان استان تهران و مازندران واقع شده است.
ســال 1354در حدود ۷3500 هکتار آن پارک ملی و سال 
13۷0 هم به منطقه حفاظت شده تبدیل شد. دشت لار یکی 
از زیباترین جاذبه های طبیعی ایران است که به دلیل چرای 

بی رویه و بالاتر از ظرفیت دام در حال تخریب است.

 
دشت لاله های واژگون

دشت لاله های واژگون کوهرنگ بزرگ ترین رویشگاه لاله 
واژگون جهان است که 3۶00 هکتار وسعت دارد. بخشی از 
این منطقه به عنوان اثر طبیعی ملی تحت حفاظت قرار دارد 
و یکی از ۲0 اثر طبیعی ملی ایران است. لاله واژگون اواسط 
فروردین  به گل می نشیند و تا اواخر اردیبهشت گل های خود 
را حفظ می کند. در این مدت هر هفته هزاران نفر از این مکان 
بازدید می کنند. حضور گردشــگران، چیده شدن لاله ها و 

چرای دام عامل تهدید و انقراض لاله واژگون است.

 
ییلاقات فیلبند

روســتای فیلبنــد در غرب شهرســتان بابــل یکی از 
مرتفع تریــن روســتاهای ییاقــی اســتان مازندران 
و از گیاهان دارویی خــاص برخوردار اســت. عاوه بر 
برداشت کنندگان گیاهان دارویی، چرای دام هم در این 
منطقه صورت می گیرد که منجر بــه تهدید گونه های 
گیاهی موجود در این محدوده و فرســایش خاک شده 

است.

 
جنگل های هیرکانی 

جنگل هیرکانی در شمال رشــته کوه البرز سال 98در 
فهرســت میراث جهانی ثبت شــد. 10درصد وسعت 
جنگل های هیرکانی  منطقه حفاظت شــده است، اما 
چرای بی رویه و حضور گسترده دام از مهم ترین مشکات 
جنگل جهانی ایران است. جنگل ابر در شاهرود به عنوان 
یکــی از بی نظیرترین چشــم اندازهای طبیعی جهان 
بخشــی از جنگل هیرکانی اســت که چرای دام در آن 

انجام می شود.

 
جنگل های زاگرس

9اســتان زاگرسی کشــور 40درصد 
جنگل های ایران را دارند و ۷0 درصد 
پوشــش گیاهــی از  بلوط اســت. در 
زاگرس 3۶ میلیــون رأس دام وجود 
دارد.  ظرفیت چــرای دام منطقه 1۶ 
میلیون رأس است. زاگرس ویژگی های 
طبیعی بسیار بکر و جذاب دارد که پای 

دام به این مناطق هم باز شده است.

 
پارک ملی توران

پارک ملی و منطقه حفاظت شده توران 
در مرز گلستان و  سمنان یک میلیون و 
500هزار هکتار وسعت دارد. این پارک 
بزرگ ترین ذخیره گاه زیست کره ایران 
اســت. چرای دام در چشــم اندازهای 
طبیعــی آن وجــود دارد و 100هزار 
رأس دام سبک در 1۶9آغل  این پارک 

نگهداری می شود.

مازوت به قوه قضاییه ارجاع شد
نمایندگان مجلــس در جلســه علنی دیروز بــه گزارش 
ســخنگوی کمیســیون محیط زیســت مجلــس درباره 
»جلوگیری از استفاده سوخت مازوت توسط نیروگاه های 
کشــور« گوش دادند و با اکثریت آرا، رأی به ارسال بررسی 
پرونده »استنکاف از اجرای قانون هوای پاک توسط سازمان 

حفاظت محیط زیست« به قوه قضاییه دادند. 
براساس متن گزارش کمیسیون، دستگاه های ذی ربط در 
آلودگی هوا ازجملــه وزارت نفت مکلــف بوده اند از تولید 
سوخت غیراســتاندارد جلوگیری و گزارش عملکرد را در 
کیفیت ســوخت وارداتی هر۶  ماه یک بار منتشــر کنند. 
همچنین به  نظر می رسد ســازمان حفاظت محیط زیست 
با وظایف ذاتی خود به عنوان دســتگاه ناظر طی ســالیان 
اخیر موظف بوده است با توجه به شــرایط موجود کشور و 
ناترازی انرژی برنامه ای را برای کاهش مخاطرات آلودگی 

هوا ارائه کند.

پرنــده به صــورت بومــی و مهاجــر در 
تالاب هــا و طبیعــت خوزســتان زندگی 
می کننــد. چندیــن دوره اســت کــه 
ســالانه بیش از ۱۲۰هزار پرنده بومی و 
مهاجر در تالاب های استان خوزستان 
شــمارش می شــود. در بیــن پرنــدگان 
شمارش شده »ســلیم خرچنگ خوار« 
بزرگ تریــن کلنــی جوجــه آور دنیــا را در 

جزایر خورموسی تشکیل می دهد.

۳۰۰
گونه  

هکتار ازجنگل های زاگرسی تحت تاثیر 
بهره برداری هایکشــاورزی قرار گرفته 
اســت. به دلیل شیوه های کشاورزی، 
لــوده بــه ســموم و  ایــن مناطــق  آ
آفات کش هــا شــده و به همیــن دلیل 
شــکارگرهای طبیعــی از بیــن  رفته اند 
و باعــث طغیــان آفــات مثــل آفــت 
برگ خــوار و جوانــه خواربلــوط شــده 

است.
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